tunc temporis cum nihil ea in re dubii vel erroris A esset obortum, hæc fidei capita non erant certis verborum limitibus circumscripta. Quare non videtur Eusebius ea de causa in novatae fidei suspicionem vocari posse. Secus tamen bene multi aestimant, ac Eusebium duas in Christo personas statuisse persuasum habent. Verum cum ea de re Eusebii tempore nibildum controversum aut quæsitum fuisse, non in promptu est dicere novandine studio ac de industria, an perfuntorie et obiter locutus sit. Cui posteriori sententiæ libentius astipularer, quia non semel ille B. Virginem vocat Θεοτόκον : quam vocem respuebant, qui duas in Christo personas esse arbitrabantur. Vox autem illa Eusebii tempore a Patribus frequentabatur. Occurrit enim in epistola Alexandri Alexandrini ad Alexandrum Byzantium, et apud Athanasium frequentissime.

VI. Quid de confessione peccatorum senserit.

Neque puto item in jus vocandum Eusebium esse quod ad psalmum xci, *Bonum est confiteri Domino*, dixerit: Καὶ γὰρ προστήτει μὴ ἀνθρώπως ἐπιδέκυνθισι τὴν ἔξομολόγησιν, id est: *Par quippe est non hominibus confessionem, peccatorum scilicet, edere.* Hic enim agit de priscæ illius Ecclesiæ ritu, quo Dominica die primo diluculo in ecclesia coacti Christiani populi, Deo confitebantur, cum peccatorum sordes per sinceram ad Deum emissam confessionem deplorantes, tum pro collatis beneficiis Deo gratias agentes: nam utroque modo confessionem edi non semel docet Eusebius. Quod autem de illa tantum confessione matutina, in cœtu ecclesiæ edenda, hic agat Eusebius, propalam ex præcedentibus est. Nam cum psalmus ille, inscriptus, *In die Sabbati, sic exordium ducat, Bonum est confiteri Domino*, hic Sabbathum pro Dominica positum asseverans, nonnisi de matutino Dominicæ conventu pertractat ille; sic enim habet: *Quare ut ea die conveniamus traditum nobis est, et ea quæ in psalmo jubentur nobis e.cscqui præceptum est, quorum primum est confiteri.* Moxque adjicitur illa superius allata clausula, qua dicitur par non esse hominibus, scilicet Christianorum eœtui, confiteri, sed Deo. Quæ sequuntur pariter ad matutinum illum conventum pertinent. Ea est igitur Eusebii sententia, non oportere in cœtu Christianorum, ac in matutinis conventibus peccata publice et alta voce confiteri, sed uni Deo corda scrutanti conscientiam aperire suam. Cui accinit Basilius in epistola ad Neocæsarienses, ubi sic habet: 'Εχεις δὲ τὸν δρῦμον παρ' ἡμῖν ὁ λαὸς ἐπὶ τὸν οἶκον τῆς προσευχῆς, καὶ ἐν πόνῳ καὶ ἐν θλίψει καὶ ἐν συνοχῇ δακρύων ἔξομολογούμενοι τῷ Θῷ, id est: *A nocte apud nos populus vigilias agit in domo orationis, ac in labore, contritione et lacrymarum contentione confidentur Deo: et paucis interjectis: Ήμέρας δῆδη ὑπολαμπούστης, πάντες κοινῇ, ὡς ἐξ ἑνὸς στόματος καὶ μιᾶς καρδίας, τὸν τῆς ἔξομολογήσεως ψαλμὸν ἀναφέρουσι τῷ Κυρίῳ,*

ἴδια ἑαυτῶν ἔκστος τὰ δῆματα τῆς μετανοίας ποιούμενοι, hoc est: *Die jam illucescente omnes simul, quasi uno ore et uno corde, confessionis psalmum Domino referunt, singuli pœnitentiae verba quasi sua proferentes.* Hæc una confessio est, de qua hic Eusebius agit. Nam confessionem saltem publicam homini faciendam ne heterodoxi quidem bodierni tunc in more suis negant. Quare cum hic Eusebii locus non magis contra privatam, quam contra publicam confessionem afferri valeat, neutram vere impedit. Certe in *Historia ecclesiastica* legem confitendi peccata iis, quibus solvendi facultas conceditur, aperte memorat Eusebius: nam de Philippo imperatore agens hæc habet, l. III. c. 54: *Τοῦτον κατέχει λόγος, Χριστιανὸν δύτα, ἐν ἡμέρᾳ τῆς ὑστάτης τοῦ Πάσχα πανυγίδος, τῶν ἐπὶ τῆς Ἑκκλησίας εὐχῶν τῷ πλήθει μετασχεῖν θελῆσαι· οὐ πρότερον δὲ ὑπὸ τοῦ τηγικάδε προεστῶτος ἐπιτραπῆναι εἰσβαλεῖν, η̄ ἔξομολογήσασθαι, καὶ τοῖς ἐν παραπτώμασιν ἔκεταζομένοις, μετανοίας τε γύραν ἰσχουσιν, ἑαυτὸν καταλέξαι· δόλως γάρ μη δια ποτε πρὸς αὐτοῦ. μη οὐχὶ τοῦτο ποιήσαντα, διὰ πολλὰς τῶν κατ' αὐτὸν αἰτίας, παραδεχθῆναι, id est: Narratur hunc, Christianus cum esset, in die postremi Paschæ pervagilii, precationum Ecclesiæ cum reliqua multitudine participem fieri voluisse: sed non prius ei ab eo, qui isthic præterat, aditum concessum suisse, quam confessus esset, ac iis qui lapsi fuerant et in pœnitentium ordine stabant, se adjunxisset. Alioquin ob ea quæ admiserat criminia, nunquam ab illo admissus fuisset. Ubi vides, testificante Eusebio, confessionem peccatorum homini factam, necessariam prorsus suisse. Eo respicit item quod habet his in commentariis Eusebius, psal. xxvii, ad versiculum 5: *Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, sicut onus grave gravata sunt super me. Putruerunt, etc.* Διὰ τούτων, inquit, διδάσκει τὸν λόγον, μη κρύπτειν τὰ ἑαυτῶν κακά, μηδὲ ὕστερον τινὰ μελανίαν καὶ στῆψιν κατὰ βάθους τῆς ψυχῆς συνέχειν τὸ ἀμαρτήματα, hoc est: *His docemur, ne mala occultemus nostra, neu peccata ceu quemdam nigrorem et corruptionem in intimo animæ concludamus.* Non Deo autem, cui arcum nihil, occultare peccata vetat; sed D hominibus qui et medendi et peccata solvendi potestate donati sunt:*

CAPUT VIII.

DE IIS QUÆ AD ECCLESIE DISCIPLINAM PERTINENT EX VARIIS HORUM COMMENTARIOBVR LOCIS.

I. *Ecclesia nunquam variat in præcipuis. II. De contentibus Christianorum matutinis. III. De adorandi ritu in Ecclesia singularis Eusebii et Basiliï sententia explanatur. IV. Infinita dona Ecclesiæ Eusebii tempore collata.*

I. Ecclesia nunquam variat in præcipuis.

Occasione solum pauca Eusebius tangit et explicat, quæ ad ævi sui disciplinam spectant, quæque nos in lectoris commodum una confereamus. Licet enim in rebus præcipuis et capitalibus una semper

Ecclesiæ consuetudo, ritus unus fuerit, in iis tamen quæ ad externum morem minoresque cæmonias perihent, et temporum et locorum consuetudines variæ observantur, quæ scilicet possunt, illibata Christiana religione, mutari.

II. De conventibus Christianorum matutinis.

Quod plerique priscorum Ecclesiæ scriptorum tradunt de conventibus Christianorum in ecclesia, Dominica die celebrari solitis, deque sacri corporis Christi ibidem usitata comedestio; id Eusebius in variis horum commentariorum locis nec obiter explicat. In more quippe tunc erat, ut Dominica die Christiani omnes exortum solis anteverterent et ad ecclesiam properarent, ubi matutinos conventus ex oriente luce una coacti celebrabant; ut, in die resurrectioni Domini consecrata, sacro Dominicæ corporis cibo refecti, pignus futuræ et gloriæ in carne resurrectionis acciperent: unoque concentu Deum et Christum celebrarent, pro bonis acceptis gratias agerent, pro necessariis tum animæ tum corpori, Deum obnixe precarentur. De his itaque conventibus haec habet Eusebius in psal. **xxi**, vers. 30: « *Manducaverunt et adoraverunt omnes pingues terræ, et in conspectu ejus cadent, etc.* » *Singulis resurrectionis Salvatoris nostri diebus, quæ Dominicæ vocantur, ipsis oculis cernere est eos qui sacram cibum et Salutare, id est Salvatoris corpus accipiunt, post ipsum esum vivifici alimenti largitorem et promum adorare, atque mirari verborum hujusmodi eventum, ac re gesta, quoad planiorum dicti sententiam, impletum vaticinum.* Quæ autem quod ad ritum exteriorem illa adoratio esset, sic, paucis interpositis, explicat: « *In conspectu ejus cadent omnes qui descendunt in terram:* » pro quo Aquila, « *In rulum ejus flectent se omnes qui descendunt in pulverem.* » *Quies manifeste eorum, qui in ecclesia Dei genua flectunt, morem declarat: ibi enim genua flectentes, atque frontibus suis terræ incumbentes, hunc adorandi ritum servant.* Εν γάρ γένυστα κλίνεταις, καὶ τὰ μέτωπα εἰς γῆν ἐπείσαντες, τοῦτον προσκυνεῖν εἰώθασι τὸν τρόπον. De matutinis item conventibus agit, psal. **xlv**, vers. 6, et **lviii**, ubi genua flectendi morem antiquissimum declarat: procumbendi item consuetudinem, vel primis Ecclesiæ sæculis statutam, diserte explicat. Ad psalmum vero **xc**, fusius enarrat cur Christiani Sabbatum in Dominicam transtulerint: qua ratione primo diluculo conventus agant, panes propositionis offerant, ad Orientem versi precentur, psalmos una multitudinis voce concinanti, et cetera, quæ μυστικωτέρως ille prosequitur. Psalmorum autem cantum in omnibus universi orbis tam Græcorum quam barbarorum, ecclesiis observari testificatur ille, psal. **lxv**.

III. De adorandi ritu in ecclesia singularis Eusebii et Basili sententia explanatur.

Singulare prorsus ac ponderandum est quod ait Eusebius, non licere extra ecclesiam Deum adorare: ut ipse ad psalmum **xxviii**, his verbis enuntiat: Οὐ γάρ ἔξω τῆς ἐκκλησίας βούλεται, οὐδὲ ἀν-

χεγωρμένως ἰδιάζοντας προσκυνεῖν, ἀλλ' ἀπαντῶντας εἰς τὴν ἐκκλησίαν αὐτοῦ, id est: *Non null enim extra ecclesiam, neque in secessu semotos adorare ipsum; sed accedere jubet ad ecclesiam suam.* Id ipsumque Basilius habet in eundem psalmum, hom. 28. p. 181: « *Ἐξω τῆς ἀγίας αὐλῆς οὐ χρή προσκυνεῖν τῷ Κυρίῳ, ἀλλ' ἐνδον γενόμενον:* id est: *Non oportet quempiam extra sacram aulam adorare Dominum, sed intus possum.* At nemo rerum sacrarum vel mediocriter peritus ignorat, hanc præcipue novæ legis tesseram, hoc institutum, hanc solemnum Christi doctrinam esse, quod Deus ubique adorandus sit in spiritu et veritate: neque ad eam rem necesse sit assignatum quempiam adire locum; sed quisque privatum hunc cultum persolvere possit ac debeat. **B** Cur ergo viri doctrina insignes, Basilius Magnus et Eusebius, ab hujusmodi cultu, qui ab ipso Christo traditus et sanctus est, homines absterrant? At enim nec in Veteri quidem Testamento, cum post templi conditum, non sacrificia, non certas statusque cæmonias alibi persolvere licitum esset, vetitum usquam legimus quemque penes se orare et adorare Deum, si liberet. Imo vero Daniel, in Babylone versans, frequenter Deum adorabat: aliquie bene multi sancti viri Deum extra templum adorasse reprehenduntur. Hæc itaque Basilli et Eusebii loca ex superius allato Eusebii loco sunt explicanda, ubi recitata Aquilæ versione sic habet ille: *Quies manifeste eorum, qui in ecclesia Dei genua flectunt, morem declarat: ibi enim genua flectentes, atque frontibus suis terræ incumbentes, hunc adorandi ritum servant.* Opinor igitur hunc adorandi morem, utpote quodammodo consecratum, extra ecclesiam vetitum fuisse: ea prorsus ratione qua hodie non licet cuique arbitrio suo, exempli causa incensum et thymiamata in vicis et plateis promiscue offerre, quia hæc speciali ritu consecrata et statuta sunt; ita illis temporibus, etsi licitum cuique esset Deum penes se precari et adorare, illo tamen modo genua flectendi ac in frontem procumbendi extra ecclesiam adorare vetitum erat: eratque huic rei locus atque tempus ecclesiastico canone constitutum? ne fortassis hinc risus et cachinnorum materia Judeis et ethnicis, quorum tum ingens erat multitudo, subministraretur; neve hinc quidam ex frequentiori adorationis usu infidelium animos exasperarent in Christianos; neu demum ementita pietatis specie gloriam et laudem humanam aucuparentur, aut alia nobis ignota de causa. Hunc itaque adorandi morem vetant Basilius et Eusebius extra ecclesiam peragere: neque volunt ideo adoratione illa interna, ubique Numini præstanta, piis hominibus interdici: quod neminem puto inficias iturum. Alias enim iidem Basilius et Eusebius, Deum pro lubito cuiusque adorandum statuant: quod in scriptis Basilli frequenter comperias, ac in his item commentariis Eusebius nec semel adorandum ubique Deum esse docet. In promptuque esset, multa ad id comprobandum loca congerere: verum cun-

nullus hac de re controversia locus esse valeat, iis afferendis supersedemus.

IV. Infinita dona ecclesiis Eusebii tempore collata.

In psalum **LXXI**, *Deus judicium tuum regi da*, ad hunc versum, *Et vivet et dabitur ei de auro Arabie*, ait Eusebius : *Et alias quoque in ecclesiis Christi, ipsis oculis videmus infinita ex auro puro cimelia, in ejus honorem consecrata*. Quo videoas non novum, neque recens inductum morem esse, dona et cimelia in ecclesiis Christi consecrandi : quin potius quod Eusebius frequentissimum indicat, jam perratum esse comprobatur : neque enim ita multa ex auro puro cimelia in templis hodie deprehendas. Narrat vero idem Eusebius Constantimum, ecclesiam sive martyrium Salvatoris, quod ipse magnificientissimum exstruxerat, infinitis donariis locupletasse, partim ex auro et argento, partim ex gemmis et aliis pretiosis cimeliis. Qui imperator aliis fortasse exemplo ac stimulo fuerit, ut similia dona certatim in ecclesiis consecrarent. Idipsum paucis repetit ad psalum **CXVII**, additque diebus presertim solemnitatum ecclesiam donis exornandam esse. Ubi ad haec Symmachus verba, Συνδήσατε ἐν πανηγύρει τυχάσματα, ἔως τῶν κεράτων τοῦ θυσιαστηρίου, id est, *Colligate in celebritate densitates usque ad cornua altaris*; haec habet : *His autem præcipit, multis cimeliis domum Dei replere, atque donariis frequentibus ; sam temporibus solemnitatum onare.*

CAPUT IX.

MISCELLANEA QUÆDAM OBSERVANDA IN HIS COMMENTARIIS.

I. *Eusebii de Matthæi Evangelio sententia.* **II.** *Joannes Hebraico exemplari usus est, Paulus autem Graeco LXX Interpretum.* **III.** *Apostoli omnes martyrio coronati, ex qua tribu singuli fuerint deprehendi potest.* **IV.** *An prophetarum successio ad Joannem Baptistam pervenerit.* **V.** *Eusebius labitur dum monachos a Symmacho memorari putat.* **VI.** *Monachi perrari tempore Eusebii.* **VII.** *Martyrum cruciatus singulares.* **VIII.** *Judei Jerosolymorum aditu interclusi.* **Quare.** **IX.** *Traditiones quædam Judeorum.* **X.** *Christianorum frequentia in Moabite, Ammonite et Idumæa.* **XI.** *Eusebius ait mundum sphærica forma esse; montes et petras sensim crescere.*

I. Eusebii de Matthæi Evangelio sententia.

Ait Eusebius Matthæum, Hebraeus cum esset, ubi Veteris Testamenti locum attulit, propria usum esse interpretatione : nam illud, בְּנֵי יִהְוָה אֲבִינָה, quod ita a Septuaginta Interpretibus redditur, Φθέγξομε προβλήματα ἀπ' ἀρχῆς, *Loquar problemata ab initio* (*Psal. LXXVII, 2*), in Graeco Matthæi textu his verbis veritur, Ἐρεύξομαι κεκρυμμένα ἀπὸ καταβολῆς κόσμου, *Eructabo abscondita a constitutione mundi*. At cum Matthæus, Irenæo, Origene, Eusebio ipso et Hieronymo testibus, Evangelium Hebraice scripserit, cuius exemplar ævo Hieronymi in bibliotheca Cæsariensi, a Pamphilo Martyre collecta,

A servabatur ; Matthæus sane propria interpretatione Græca usus non est, sed ipsa Hebraica verba Syro-Chaldaico sermone, qualis tunc apud Judæos usu veniebat, expressit, ut in voce *Lamma Sabachini* deprehendas, in aliisque non paucis, quis palam est Matthæum in Evangelio suo Hebraice conscripto, sicubi loca ex Veteri Testamento occurrabant, ea Syro-Chaldaico sermone expressisse : an vero propria ille interpretatione sit usus, an ex alia prius adornata versione loca sit mutuatus, haud levis quæstio est. Postea autem interpres Græcus, quis ille fuerit incertum esse narrat Hieronymus, haec propria interpretatione donavit, nec LXX interpretatione est usus.

II. Joannes Hebraico exemplari usus est, Paulus autem Graeco LXX Interpretum.

Joannem similiter, utpote Hebraum et ex Hebreis ortum, ait Eusebius ad psalum **XL**, propria interpretatione usum esse ubi πτέρναν, sive, *calceum* vertit, quo loco LXX πτερυσμόν, id est, *supplantationem*, posuerant. Contra vero apostolus Paulus, sic Eusebius, ps. **III, 7**, *legisperitus cum esset*, in Epistola ad Hebreos Septuaginta Interpretum versione est usus. Haec vero pluribus in collectione Hexaplorum, a nobis propediem adornanda, exploranda venient.

III. Apostoli omnes martyrio coronati. Ex qua tribu singuli fuerint deprehendi potest.

C In illum psalmi **LXXI** versum, *Et honorabile nomen eorum coram illo*; sive secundum Symmachum, *Et pretiosus erit sanguis eorum coram illo*, haec habet Eusebius : *Queis aperte necem illorum (apostolorum) subindicavit, qua singuli vario martyrii genere affecti sunt, ac alius alio modo, ob testimonium de illo datum, sanguinis agonem subiit.* Ex monumentis autem certis, quæ jain supersunt, haud facile est singulorum apostolorum martyrium comprobare. Verum Eusebius, ut apostolicis temporibus vicinior, potuit forsitan de cujusque apostoli martyrio certiores notas invenire. Est vero illa jam usu pene recepta opinio apostolos omnes pro Christo passos esse, etsi non desint qui secus arbitrentur. Verum ea in re perquam difficile est explorati

D quidpiam afferre : nam apostolica tempora et gesta tantis sunt tenebris offusa, ut nec ubi mortem obierint apostoli, paucis exceptis, nec quas orbis regiones peragravit, ita perspicue narrari possit. Nec modo quæ jam traduntur incerta sunt ; sed etiam si quæ ab Eusebio, et a coævis aut supparibus scriptoribus carptim de illis proferantur, non ita clare recessentur. Quod autem ait Eusebius, in psal. **LXXVII, 23** ad finem : *Si quis vero per otium accurate perquisierit, cujusque apostoli tribum reperiet : nam cuivis querenti datur a Servatore inveniendi promissio* ; id, inquam, Eusebii ævo fortasse poterat ex monumentis veterum explorari. Jam vero cum eorum bene multa fuerint vetustate oblitterata et extincta ; frustra, ut arbitror, queratur ex qua tribu singuli

apostoli prodierint : quod etiam si deprehendi posset, non magno operæ pretio fieret.

IV. An prophetarum successio ad Joannem Baptistam pervenerit.

Neque item probatu facile est quod ait Eusebius, psal. LXXXIII, 8, 9, 10, prophetarum successionem usque ad Joannem Baptistam devenisse : nam ex libri Machabæorum et Flavii Josephi testimonio, Persarum tempore desiit illa prophetarum series; ut ne vel unum a Nehemias temporibus prophetam assignare valeas. Quare æstimo Eusebii dictum non ad litteram accipiendum esse ; sed indicare solum legem et prophetas in Joannem Baptistam desinere, quin neget intermissam aliquando fuisse prophetarum successionem.

V. Eusebius labitur dum monachos a Symmacho memoriari putat. — VI. Monachi perrari tempore Eusebii.

Ad hunc versum psalmi LXVII, *Qui inhabitare facit unius moris in domo*, veterum interpretuin lectionem affert Eusebius, ubi Symmachi versio sic habet : Διδωστε οἰκεῖν μοναχοὺς εἰλαν· id est : *Dat inhabitandam monachis domum*; nam ita nos vertimus quia Eusebius de monachis locum explicat : etsi, mea quidem sententia, non monachorum institutum hic Symmachus respiciat, sed solitarios generatim quoslibet. Atenim quo tempore Symmachus versionem suam concinnavit, scilicet Septimio Severo, ut verior fert opinio, imperante, monachorum ne nomen quidem notum erat, neque ullus tunc in orbe monachus, nisi fortasse in penitioribus Ægypti recessibus, fuisse putatur. Quare hic vox μοναχός pro solitario quolibet in secessu degenti recipienda; non pro monachis, quorum a quarto sæculo institutum floruit. Nam quia solus vivat oportet qui velit abesse a malorum consortio, quotquot declinandæ frequentiæ causa in secessu degabant, μοναχοί Græce vocitabantur. Attamen, quæ de monachis hic habet Eusebius non prætermittenda : *Primus itaque, ait, ordo eorum qui in Christo proficiunt, est monachorum. Sed rari sunt illi, quare secundum Aquilam, Unigeniti Dei vocati sunt, similes facti unigenito Filio Dei : secundum Septuaginta Interpretes autem, unius, non diversi moris sunt, neque subinde morem variant; sed unum collunt, qui ad virtutis cacumen advenit. Ipos autem unius zonæ, Quintaeditio vocavit, ut pote qui solitarii et præcincti sint.* Et in psal. LXXXIII, 4 : *Ere autem dizeris, expeditos illos milites, qui monasticam vitam amplexi sunt, pro passeribus habendos esse; eos autem qui liberis dant operam, ac reliquis vitæ negotiis et curis se dedunt, turturis vicem agere.* Quo tempore igitur Eusebius hæc scriberet perpauci in orbe monachi erant, ac nonnisi in Ægypto monasticum genus frequentabatur, auctoribus Antonio, qui, anno 271, monachi statum amplexus, innumeros exemplo suo pellexit ad parem vitæ conditionem amplectendam; Pachomio, qui in Thebaide monasticum genus mirum in modum adauxit, et Amone Nitriensi, complurium monasteriorum fundatore. In Palæstina vero, ubi sedes habebat Eu-

A sebius, Hilario et fortasse aliis perrari in desertis et latibus agebant. Sub hæc autem Hilario in Palæstina et Syria mirum in modum monachorum institutum auxit, et tunc monasteria bene multa condita sunt.

VII. Martyrum cruciatus singulares.

Martyrum sui temporis cruciatus, in hæc verba psalmi (Psal. LXV, 10): *Quoniam probastinos, Deus, ignenos examinasti sicut examinatur argentum, non obiter describit Eusebius. Ac licet in Historia ecclesiastica, de Maximini carnisicina agens, multorum martyrum agones descriperit, hic tamen nonnulla tangit singularia, nec forte alibi enuntiata, v. g. : Et vero plerumque vel pupillas oculorum verberabant, dum capita athletarum Dei plagiæ cæderent. Atrocitatem vero suppliciorum subjicit his verbis : Ferrum quippe, et ferro illata supplicia, aliaque mortis genera, quæ maxima pars nostrum sustinuit, pro nihil computantur ex deteriorum comparatione. Quamobrem hæc quidem tacemus. Quia vero inter atrocias, nihil crudelius nece per ignem et aquam illata existimatur, hæc nos perpperso dicimus. Nam alii nostrum in mari et in fluminibus demersi sunt, alii ignis supplicium luerunt. Et cetera quæ fusius ibi ille prosequitur.*

VIII. Judæi Jerosolymorum aditu interclusi, quare.

Trita res et nulli non nota est, Judæis postquam Barchocheba duce, seditione facta, sub Adriano principe armis subacti ac pene internecione deleti sunt, Jerosolymorum aditum interclusum fuisse; concessum tamen ut quotannis ad certos limites lugendi causa proxime urbem accederent. Verum Eusebius ad suum usque tempus hunc morem vigore graphice narrat his verbis : *Irruentes Romani, dictis propheticis finem intulerunt: siquidem victorum lege, universæ Judaicæ genti aditu locorum interdictum est : inevitabilis quippe le, is transgressoribus impendet ultio. Quamobrem ad hanc usque diem, ad certos terminos in circuitu accedentes, procul consistunt : neque solum illud, quod sacrum olim reputabatur, vel procul conspicere ipsis conceditur; sed foras circumneantes, Scripturæ, de qua jam agitur, fidem conciliant, dicenti : Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem.* (Psal. LVIII, 7.) Idipsum repetit in psal. LXIX, 26, adjicique nullum Jerosolymis Judæorum domicilium superesse, in quo Græci habitare possint, verum excisa omnia ac funditus deleta universaque prorsus ipsis sublata fuisse; ita ut sacerdotum, Sadduceorum et Pharisæorum ne nomen quidem superasset.

IX. Traditiones quædam Judæorum.

Hebræorum traditionem ait esse, mare Rubrum in duodecim sectiones divisum fuisse secundum numerum duodecim tribuum, ita ut singulæ tribus in assignato sibi meatu pertransirent; quæ narratio non videtur cum divina Scriptura consonare, atque ideo inter Rabbinicas fabulas forte computanda.

Inter Hebræorum traditiones pariter recensem A runt, quorum vis et sententia nondum observata, interpretibus errandi occasio esse possint. Hujusmodi autem pauca his in commentariis exstant, quorum præcipua hic consignare et explanare visum: nam minutiora ad indicem rerum allegamus.

X. Christianorum frequentia in Moabitide, Ammonitide et Idumæa.

In hæc verba psal. cvii, 10, *Moab lebes spei meæ, in Idumæam extendam calceamentum meum*, duo nobis aperit Eusebius, nimirum Ammonitas et Moabitas inter Arabas ævo suo sedes habuisse; itemque penes Ammonitas, Moabitas et Idumæos infinitam esse Christianorum multitudinem, hæc ejus verba sunt: *Et hæc opere completa licet ipsis oculis percipere iis, qui in Arabum regione peregrinantur, cum videant Moabitas et Ammonitas, qui penes illos magno numero sunt, Ecclesiæ Dei implore. Similiterque, in Idumæam, inquit, consendam calceamento meo, secundum Symmachum. Quam item prædictionem in promptu est completam videre iis qui in Idumæam concedunt, et multitudinem Ecclesiarum Dei ibi conspiciunt, ut cunctetur nemo confiteri, vere in loca illa consensum factum esse.*

XI Eusebius ait mundum sphærica forma esse. Montes et petras sensim crescere.

Eusebius qui, ut diximus, descriptionibus plerumque gaudet, ad physicam subinde speculationem vertitur. Ait vero non uno loco mundum sphærica forma esse: quæ opinio olim agitabatur interscriptores; aliis planam, montibus tamen distinetam, terræ superficiem prædicantibus, e quorum numero Augustinus et Cosmas Ægyptius monachus, qui librum ea de re edidit *Topographiam Christianam* inscriptum, ubi sphæram sacris Litteris aperte repugnare contendit ille; aliis veram, et experimento demum assertam, opinionem tuentibus, qualis Eusebius, qui mundum sphæricum esse non semel indicavit. Eam tamen sententiam, non ut suam ille, sed ut alienam assert. Verisimile item arbitratur montes et petras sensim crescere, atque occultis intinuisque incrementis majores evaderet; quæ quorundam, inquit ille, sui ævi physiologorum erat opinio; ut jam e nostris sunt qui id ipsum propugnant, experimentisque manifestis rem comprobari affirment.

CAPUT X.

DE IDIOTISMIS EUSEBII IN HIS COMMENTARIIS, ET DE SINGULARI QUARUNDAM VOCUM SIGNIFICATU.

I. Vociς βιος usus singularis. II. Itemque τοῦ δοκεῖν. III. Ἐργάζεται quid significat apud Eusebium. IV. Περίσταταις pro calamitate. V. Υπακούει respondere. VI. Σωτῆρος quid, etc.

Etsi a multis Graecæque peritissimis viris, in colligenda Græcarum omnium vocum significatione tanta sit industria desudatum, ut perpaucæ jam ad perfectam Græcorum scriptorum intelligentiam desiderentur; subinde tamen nomina verba occur-

A runt, quorum vis et sententia nondum observata, interpretibus errandi occasio esse possint. Hujusmodi autem pauca his in commentariis exstant, quorum præcipua hic consignare et explanare visum: nam minutiora ad indicem rerum allegamus.

I. Vociς βιος usus singularis.

Singularis est apud Eusebium vocis βιος significatio: passim quippe pro genere hominum accipitur: sic psal. v, 2: Τοιοῦτος μὲν οὖν ἐντυχανεν πᾶς ὁ πρὸ τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν παρουσίας βίος, id est, *Hujusmodi profecto erat ante Salvatoris adventum totum hominum genus: et psal. LXVII, vers. 5: Ινα γάρ ἐπιθῇ ὁ Θεὸς τῷ τῶν ἀνθρώπων βίῳ, hoc est, Nam ut Deus ad hominum genus accederet, et passim alios: itemque in fine vi libri *Præparationis evangelicæ*, δισμύπας τῶν ἀνθρώπων βιος, universum hominum genus.* Similiter Athanasius, t. I, pag. 1253, καταλαζονευδενοι τοῦ τῶν ἀνθρώπων βίου, *superbe agentes adversum genus humanum. Quo etiam usu in aliis item scriptoribus occurrit, et in Heliodori *Æthiopicis* non semel observatur.*

II. Itemque τοῦ δοκεῖν.

Alia vox est, in qua item Latine transferenda non pauci interpres labuntur, scilicet δοκεῖν, *videri, doceῖν, videtur*: quod verbum vulgo usurpat ad minuendam affirmationem; ita ut si, verbi causa, de quopiam dicatur, δοκεῖ εἶναι σοφός, *videtur esse sapiens*, id ut asseveranter dictum non habeatur, sed dubitationem quædam præferat. Verum frequentissime apud scriptores bene multos δοκεῖ nihil minuit affirmationem, ut exempli gratia in his commentariis ad psalmum cxviii, vers. 156, de Deo dicitur δικαιότατος εἶναι δοκεῖ, ubi vertendum sine dubio, *justissimus est*. Innumera proferri possent cum ex Eusebio, tum ex aliis scriptoribus exempla. Sic apud Athanasium, Ινα τοιοῦ καὶ ὁ ἐπιθυμεῖς τετυχκέναι δοκοῖς, *ut igitur optata consequarit*. Sed jam de re tractatum a nobis est.

III. Εργάζεται quid significat apud Eusebium.

In Onomastico ad Athanasii Opera monuimus vocem ἐντυχάνειν plerumque significare, *conqueri de aliquo, accusare, petitionem adversus quempiam principi vel magistrati offerre*: et vocem ἐντυχαίνειν, *petitionem adversus aliquem, sive accusationem exprimere*. Eodem usu κατεντυχάνειν in his commentariis occurrit, ps. xlvi, 2: *Ἡρμοῖς δὲ τὰ προκείμενα καὶ τῷ προφήτῃ Ἡλίᾳ, δις ἔλεγε κατεντυχάνων τοῦ λαοῦ. Κύριε, τοὺς προστήτας σου ἀπέκτεινας, καὶ τὰ θυσιαστήρια σου κατέσκαψας*, id est: *Hec porro Heliæ prophetæ congruebant, qui Domino contra populum supplicans ita loquebatur, et Domine, prophetas tuos occiderunt, et altaria tua subverterunt, etc.*

IV. Περίσταταις pro calamitate.

Περίσταταις idem sibi vult quod circumstantia, apud Quintilianum, Senecam et A. Gellium. Verum aliquando significat ærumnam, infaustum casum, calamitatem. Quo sensu semper in his commentariis.

usurpatur. Sic ps. iv, 9, 10 : Μαθών γάρ παρὰ τοῦ Σωτῆρος καὶ τῶν σῶν ἐπαγγελιῶν, ὅτι, εἰ καὶ τὰ μάλιστα κατὰ τὸν ἐνεστῶτα βίου λύπαι μοι καὶ θλίψεις καὶ πειρασμοὶ καὶ περιστάσεις οὐ διαλείπουσιν, ἀλλ' ἔσται μοι καιρὸς ἢ τῆς ἀπαλλαγῆς τοῦ σώματος, καθ' ὃν ἐν εἰρήνῃ ποιήσομαι τὴν κοιμησίν· hoc est : *Cum enim a Salvatore, exque promissis tuis edidicerim, etiamsi mihi dolores, ærumnæ, tentationes, calamitates in praesenti vita non deficiant, futurum tamen mihi tempus est, quo a corpore decedam ac in pace dormitiam.* Etsi autem his commentariis vox περιστάσεις passim occurrat, vix uspiam alio sensu usum venit, quam pro calamitate : frequenter item dicitur περιστατικός καιρός, pro tempore calamitoso, et æruminis pleno.

V. Υπενόμων respondere.

Observatu item dignus est vocis ὑπακούειν usus pro respondere : cuius jam exempla attulimus t. I operum Athanasii p. 334. Fuit autem vox isthæc multorum tam veterum, quam recentiorum interpretum scopulus, qui audire vel subaudire verterunt : quam obrem non abs re fuerit exempla quædam ex his commentariis proferre. In præfatione Eusebii in Psalmos, (infra, col. 81) : Ἡνίκα τοῖνυν ἐσχίρτα τὸ Πνεῦμα ἐπὶ τινὰ τῶν ἀρχόντων τῶν φαλτῷδῶν, οἱ λοιποὶ ἡσυχίᾳν ἤγον παρεστῶτες καὶ ὑπακούοντες συμφώνως τῷ ψῆλοντι, Ἀλληλούα, id est : *Cum itaque Spiritus in quempiam principum cantorum insiliret, cæteri quiete agebant astantes, ac voce consona psallent responderentes, Alleluia.* Apertius vero Psal. lxxi, vers 19 : Καὶ ἐπειδὴ περ ταῦτα τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον προφητικῶς μελῶντα ἐσεσθαι προανεφῶντι, χορὸς ἀγγέλων ὑπακούει συκευχόμενος τῇ τῶν πραγμάτων τελειώσει, πιστούμενός τε αὐτὸς καὶ λέγων· Γένοιτο, γένοιτο! hoc est : *Et quia hæc Spiritus sanctus prophetice futura prædixerat, chorus angelorum respondet una deprecans pro rei consummatione, illaque confirmans ac dicens : Fiat, fiat!* Eodem quoque significatu vox προσυπακούειν alibi occurrit, id est, ad aliquid respondere. Hujus vocis, hac sententia acceptæ, frequentissimus est apud scriptores præsertim ecclesiasticos. usus.

VI. Ζωτίριος quid; etc.

Parem. cautelam adhibeas in voce σωτῆρος pro utroque genere masculino et feminino usurpari solita, cuius prior significatio est *salutaris*; sed frequentiori usu apud ecclesiasticos, *salvatoris* ver-

A tenda e-t : sic ἡ σωτῆρος διδασκαλία, *salutaris doctrina*; aptius autem *veritas*, *Salvatoris doctrina*; eodem modo apud Athanasium, τὸ σωτῆρος μαρτύριον, *martyrium sive ecclesia Servatoris*. In his vero commentariis sic fere semper intelligas.

In his commentariis passim observes, vocem ἀλλ' ἦ, quæ significat, nisi, ubi sequitur vocalis, omissa particula, ἦ, exprimi. Sic lib. iii : Κληρονομία δὲ αὐτοῦ τοις ἦν μετὰ τὸν πρότερον λαὸν ἀλλ' ἦ ἐξ θνῶν Ἐκκλησία, id est : *Hæreditas porro illius, quænam erat post priorem illum populum, nisi Ecclesia gentium?* ubi ἀλλ' ἦ pro ἀλλ' ἦ ἦ ponitur. Sexcenta notes similia in his commentariis, ubi hiatus vitandi causa ἦ ante vocalem omittitur. Et principio quidem putabam ego amanuensium vitio ἦ illud

B excidisse; verum quia in omnibus, nullo excepto, codicibus etiam antiquissimis, ita passim legitur, certum habeo ab ipso auctore suppressam εὐφωνίας ergo particulam fuisse. Parem omnium codicum consensum advertas in voce ἀποκλάσθαι pro ἀποκλάσθαι, *fleere*; quæ frequentissime hoc in opere comparet, et ἐξέχαον, pro ἐξέχαιον. Ubi eorum qui antehac Græcorum scriptorum opera publica lecerunt, morem sectamur. Ii enim, quia euphonizæ gratia ταμεῖον pro ταμεῖον, ὑγεῖα pro ὑγείᾳ legebatur in codicibus. omissio primo t, ταμεῖον ei ὑγεῖα plerumque ediderunt. Quanquam leve fortasse videatur, monere ne pigeat, vocem Δαυΐδ, quæ vulgo in codicibus Δᾶδ legitur; sicubi tota describatur in vetustioribus manuscriptis, per u efferrī Δαυΐδ, non autem Δᾶδ, ut in editis Bibliorum legitur, quia nempe in Hebraicis exemplaribus, per uau IIII describitur. Quia in re veterum omnium codicum modum sequi visum est.

Cæterum, ut speramus non ingratum lectori fore Eusebium nostrum, ita in partem gratiæ vocandos censemus eos, qui nobis vel codices vel operam contulere suam. Ex Regia certe bibliotheca, jubente illustrissimo abbate de Louvois, ejusdem præfecto, codices nobis pro voto, idque ad diuturnum usum traditi sunt a doctissimis et amicissimis viris Clemente et Boivinio, custodibus. Parem beneficentiam experti sumus penes eminentissimum cardinalem de Coislín, qui nobis codicis præstantissimi supra memorati copiam fecit. Et illustrissimum archiepiscopum Rothomagensem, cuius bibliothecæ codicibus ad nutum frui licet, curante Dom. du Chesne, bibliothecario. Salve, eruditæ lector.

DE CONTINUATIONE

COMMENTARIORUM EUSEBII CÆSARIENSIS
A PSALMO CXIX USQUE AD PSALTERII FINEM
EDITORIS MONITUM.

(Angelo Mai, *Bibliotheca nova Patrum*, t. IV, p. 63. Romæ 1847, in-4.)

Vir doctissimus, et de sacris Litteris immortaliter meritus, ac Maurinæ familie summum decus, Bernardus Montfauconius in præfatione ad Eusebii Cæsariensis quos edidit Commentarios ad Psalterium, ait p. iii : « Neque, tamen id consequi potuimus, ut totum commentarium ad ultimum usque psalmum cl. in lucem proferre ticeret : in nullo enim ex memoratis codicibus ultra cxviii psalmum quidpiam offertur. Quodque per mihi mirum visum est, Catenæ illæ Regiaæ (Parisiacæ) quæ usque ad cxviii psalmum interpretationibus Eusebii uiuntur, ita ut nullus veterum interpretum adeo frequentatus occurrat, in cxviii psalmo ita finem faciunt Eusebium in medium afferendi, ut ne verbum quidem ulterius Eusebii compareat. Unde conjectare forte liceat, a multis jam sœculis Eusebii Commentarios hac posteriore parte truncatos librariorum incuria suisse. » Et quidem Montfauconius recte nos monet, Eusebium in totum reapse Psalterium scripsisse, teste Hieronymo De script. eccl., cap. 81 : « Eusebius in cl. psalmos eruditissimos Commentarios edidit. » Et in epistola 73, ad Augustinum : « Psalmos interpretati sunt apud Gracos primus Origenes; secundus Eusebius Cæsariensis, . . . de integro Psalmorum corpore dicimus. »

His ego apud Montfauconium lectis, et cum ne apud Corderii quidem Catenam Eusebium uspiam post dictum terminum laudari viderem, quæsivi sedulo in Vaticanis codicibus nunquid forte lateret, quod ultra prædictam ejus editionem excurreret. Et continui quidem commentarii, qualis apud Montfauconium est, tres vidi codices Vaticanos, quorum tamen nullus ultra psalmum cxii, præter interjectas lacunas, procedebat. Ergo ad Catenas Vaticanas conversus, in quibus Eusebii abundant excerpta, in plerisque utique agnovi deficere omnino Eusebium post psalmum cxviii, quæ res cum Montfauconii de Parisiacis Catenis narratione congruit. Sed tamen quod huic docto editori non obligit, ut ultra eum terminum prætervehi posset, mihi commode ac feliciter obrenit : etenim inter tot Vaticanas, tres inventi Catenas, in quibus Eusebii excerpta non contempnenda usque ad Psalterii finem leguntur. Prima est catena perpetuisti membranei codicis, sœculi ferme xi quem in Cyrilli editione (in qua Vaticanas ad Psalterium Catenas descripsi) designavi littera D. Secunda est codicis item egregii, bombycini, sœculi circiter xiii, quem denotavi littera C. Tertia est codicis G, chartacei. Denique etiam in codicibus E et L, nonnulla Eusebii post cxviii psalmum scholia supersunt. Quæ cum ita se haberent, nolui equidem facultatem omittere supplendi egregiam, quantum mihi licuit, Montfauconii editionem, et si non integrum Eusebii Commentarium, saltem ejus excerpta et reliquias studiose e codicibus sumptas, Latinitate etiam, imminentे prelo, a me donatas, ad Ecclesiae usum perducere.

Porro haud continuum hunc esse Commentarium, jam dixi, quia nonnisi e catenis excerptus a nobis fuit. Quid vero? Nonne et Athanasii in Psalmos, nonne etiam Theodoreti in Isaiam desperditæ expositiones, prioris quidem a Montfauconio, posterioris a Sirmondo e Catenis tantummodo delibatae fuerunt? Et quidem judicare se dicit Sirmondus, medullam haud dubie succunque cuiusque scripti contineri in Catenis solere. Etsi autem hæc Eusebii scholia in plerisque psalmis tenuiora sunt, attamen in aliquot ita abundant, ut prope ex integro opere superesse videantur, si certe partim psalmorum quorundam brevitatem, partim scholiorum copiam spectemus, veluti ad psalmos cxxv, cxxvii, cxxxii, cxxxiv, cl, et ad cxlv, clx, clx. Jamvero theologicus in hac nova Eusebii parte de Christi divinitate sensus sanus orthodoxusque ubique est, moralis autem et doctrinalis valde pius et utilis, de recte agenda vita, de orandi usu, de animæ immortalitate, de futura vita, de hæreticorum reprehensione, etc. Ad sacram criticem et philologiam quod attinet, laudat Eusebius non sexel Aquilam, saepius Synmachum, quandoque etiam Theodotionem, Septuaginta Interpretes, quintam editionem, et variis interdum codices, denique Hebreorum textum atque idiotismos. Quare et nova hexaplibus varietatibus accessio hinc fieri videbitur. Ad psalmum cxxxiv, loquitur diserte Eusebius de ethnicorum sua ætate conversione, quos reapse, regnantis potissimum exemplo Constantini, plurimos ad Christianam fidem accessisse scimus. Qualiscunque demum sit horum scholiorum usus, certe tam prisci clarique homines nullæ a me prætermittendæ reliquiae erant.